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En septiembre del 2025 el mercado automotor regional reportó un 
crecimiento del 8,6% en sus ventas, al compararlo con el mismo 
periodo del 2024. Venezuela y Colombia fueron los países que más 
crecieron con, 130,1% y 45,2%, mientras que, Costa Rica y México 
fueron los únicos países que decrecieron con, 12,1% y 1,1% 
respectivamente. 

En el segmento de vehículos livianos (pasajeros para 
Venezuela), Costa Rica fue el único país que reportó 
caída interanual en septiembre de 2025 (14,1% 
respectivamente). Por el contrario, Venezuela, Colombia 
y Ecuador fueron los países que tuvieron mayores 
incrementos en sus ventas interanuales del 173,9%, 
39,4% y 36,7% respectivamente, al compararlo con el 
mismo mes del 2024. 

Mientras que, en el segmento de vehículos pesados 
(comerciales para Venezuela), Colombia, Ecuador y 
Venezuela presentaron incrementos en sus ventas en 
septiembre de 2025 (119,7%, 63,1%% y 58,5%, 
respectivamente). En tanto que, México, Uruguay y 
Brasil fueron los países que registraron caídas del 34,6%, 
16,2% y 12,7% en sus ventas de vehículos pesados.

Síntesis del mercado automotor regional

*Importaciones

Septiembre
2024

Septiembre
2025Países Ene - sep

2024
Ene - sep

2025
% variación

sep 2025 -2024
% variación

ene - sep
2025 -2024

Brasil
México
Argentina
Chile
Colombia
Perú
Ecuador
Costa Rica*
Uruguay
Guatemala
Panamá
Paraguay
Venezuela

2,9%
-1,1%

27,8%
23,6%
45,2%
17,8%
39,5%
-12,1%
28,1%
11,1%

14,7%
29,2%
130,1%

2,8%
-1,6%
58,2%
4,8%
29,3%
21,2%
6,4%
-6,3%
11,0%
8,9%
8,5%
17,1%

113,2%

236.334
121.921
43.679
27.121
17.144
15.249
8.099
5.677
5.505
4.725
4.056
2.496
1.650

243.230
120.539
55.827
33.521

24.894
17.963
11.299
4.992
7.054
5.251
4.651
3.225
3.796

1.859.025
1.123.444
311.757
232.967
135.463
126.435
83.253
56.558
46.477
42.422
39.405
24.140
11.771

1.910.937
1.105.831
493.243
244.222
175.157
153.206
88.605
52.969
51.577
46.211
42.762
28.259
25.099



20242021 2022 2023

Mercado Automotor
Regional por continentes

Ventas de vehículos

Fuente: OICA

Países

*Importaciones

Brasil
México
Argentina
Chile
Colombia
Perú
Ecuador
*Costa Rica
Uruguay
Guatemala
Panamá
Paraguay
*Bolivia
Venezuela
Total

Ventas históricas de vehículos 
de los países que conforman 

Ventas
América

2020
2021

 2022 
2023
2024

2020
2021

 2022 
2023
2024

2020
2021

 2022 
2023
2024

2020
2021

 2022 
2023
2024

 20.817.485 
 22.014.634 
 20.876.860 

 23.215.717
24.154.016 

Ventas
Europa

 16.714.115 
 16.882.466 
 16.882.466 
 17.934.268
 18.691.016

Ventas
Asia & Oceanía

 40.330.258 
 42.724.577 
 45.838.945 
 50.641.764
 51.406.410

Ventas
África

 925.708 
 1.133.520 
 1.075.388 
1.050.105
 1.053.611 

 2.634.917 
 1.555.115 
 409.959 
 318.612 
 201.219 
 169.309 
 108.266 
 76.880 
 66.664 
 58.045 
 54.384 
 32.560 
 29.692 
 17.558 

 5.733.180 

 2.119.851 
 1.046.732 
 383.663 
 434.347 
 250.497 
 174.751 
 115.371 
32.181

 52.329 
-

-

 31.798 
 42.693 
 1.794 

 4.653.826 

 2.104.461 
 1.134.443 
 406.792 
 448.261 
 262.595 
 177.543 
 134.170 
 40.159 
 56.112 

 44.730 
 42.169 
 32.677 
 45.724 
 3.998 

 4.933.834 

 2.308.689 
 1.413.921 
 445.009 
 329.588 
 186.826 
 181.812 
 132.388 
 57.446 
 61.789 
 54.569 
 48.919 
 30.685 
 51.012 
 7.313 

 5.309.966 



 121,9  120,5  1.123,4  1.105,8 X
2023: 96

2024: 88

 4,7  5,3  42,4  46,2 X
2023: 388

2024: 378

 17,1   24,9  135,5   175,2 X
2023: 338

2024: 276

 5,7  5,0  56,6  53,0 X
2023: 100

2024: 75

  4,1   4,7   39,4   42,8 X
2023: 94

2024: 86

 236,3   243,2  1.859,0   1.910,9 X
2023: 94

2024: 85

27,1 33,5 233,0  244,2 X
2023: 64

2024: 66

 43,7 55,8 311,8 493,2 X
2023: 111

2024: 122

 1,7  3,8  11,8  25,1 X
2023: 4.967

2024: 2.296

Mercado Automotor
Regional Total en miles de unidades

Ventas de vehículosMercado Automotor
Regional

País
Acumulado

2024

Relación
(habitantes / ventas

de vehículos livianos)

Acumulado
2025

Septiembre
2024

Septiembre
2025

 8,1  11,3  83,3  88,6 X
2023: 150

2024: 183

2,5  3,2 24,1 28,3 X
2023: 257

2024: 248

 15,2  18,0 126,4 153,2 X
2023: 210

2024: 226

5,5 7,1 46,5 51,6 X
2023: 61

2024: 57



 116,8  1.081,2  1.075,2  42,3  30,6  117,2  5,1   3,4 

 7,2  75,6  78,7  7,6   9,9  0,9  1,4  9,9 

 3,7  34,3  36,2  8,1  4,0  1,0  1,2  10,1 

 15,9 124,6 159,2  10,8   22,2  1,2   2,7  16,0 

 5,2  52,0  47,7  4,6  4,4  0,5  0,6  5,3 

 3,9  38,1  41,2   4,5  1,3  0,2  0,2  1,6 

 222,9  1.752,2  1.809,2    106,9  231,5  13,5  11,8  101,8 

 26,0 224,1 234,9  8,9  32,3 1,2  1,3  9,3 

 2,3   23,0  26,7  1,2  3,1 0,2  0,2  1,6 

 13,6  113,0  135,4  13,5  15,5  1,6  2,4  17,8 

  41,1  294,7  467,2  17,1  53,0  2,6  2,8  26,0 

 5,2  44,1  49,2  2,3  6,8  0,3  0,3  2,4 

 1,0  2,8  7,4  18,0  0,6  1,0  4,4  7,1 

Livianos* y pesados**
Ventas de vehículos

(en miles de unidades)

Mercado Automotor
Regional

País
Ventas de vehículos livianos* Ventas de vehículos pesados**

Sep 2024 Sep 2025 Ene - sep 2024 Ene - sep 2025 Sep 2024 Sep 2025 Ene - sep 2024 Ene - sep 2025

** Vehículos pesados: camiones y buses
*Vehículos livianos: automóviles, camionetas, SUV y VAN
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Marca Cantidad Participación Cantidad Participación Cantidad Participación

Ventas por marca Ventas por marca
Ventas acumuladas

por marca 
(Septiembre 2024) (Septiembre 2025) (Enero - Septiembre 2024)

TOYOTA
VOLKSWAGEN
FIAT
RENAULT
PEUGEOT
FORD
CHEVROLET
CITROEN
JEEP
NISSAN
OTRAS
TOTAL
LIVIANOS
PESADOS
TOTAL

Cantidad Participación

Ventas acumuladas
por marca

(Enero - Septiembre 2025)

7.976
7.993
5.174
3.424
4.709
3.653
2.050
1.425
1.329
1.210
4.736

43.679
41.129
2.550

43.679

18,3%
18,3%
11,8%
7,8%
10,8%
8,4%
4,7%
3,3%
3,0%
2,8%
10,8%
100%
94,2%
5,8%
100%

8.955
8.044
6.177
5.296
3.957
5.288
4.692
2.057
2.203
1.693
7.465

55.827
53.021
2.806
55.827

16,0%
14,4%
11,1%
9,5%
7,1%
9,5%
8,4%
3,7%
3,9%
3,0%
13,4%
100%
95,0%
5,0%
100%

80.922
79.161
62.230
46.906
40.746
38.228
36.560
19.516
18.147
12.531

58.296
493.243
467.217
26.026

493.243

20,5%
15,7%
11,6%
8,5%
9,1%
8,7%
5,8%
3,5%
3,2%
3,2%
10,2%
100%
94,5%
5,5%
100%

64.022
49.049
36.041
26.465
28.268
27.211
17.958
10.995
9.930
9.995
31.823
311.757

294.658
17.099
311.757

16,4%
16,0%
12,6%
9,5%
8,3%
7,8%
7,4%
4,0%
3,7%
2,5%
11,8%
100%
94,7%
5,3%
100%

*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes

ARGENTINA

Índice de
motorización*

PIB per cápita (USD)

Ventas mensuales de vehículos livianos** (unidades)

U
N

ID
A

D
E

S

Ventas mensuales de vehículos pesados*** (unidades)

U
N

ID
A

D
E

S

**
Ve

h
íc

u
lo

s 
liv

ia
n

os
: a

u
to

m
óv

ile
s,

 c
am

io
n

et
as

, S
U

V
 y

 V
A

N

F
u

en
te

: A
C

A
R

A
 -

 F
M

I

E
n
e

F
e
b

M
a
r

A
b
r

M
a
y

J
u
n

J
u
l

A
g
o

S
e
p

O
c
t

N
o
v

D
ic

E
n
e

E
n
e

F
e
b

M
a
r

A
b
r

M
a
y

J
u
n

J
u
l

A
g
o

S
e
p

F
e
b

M
a
r

A
b
r

M
a
y

J
u
n

J
u
l

A
g
o

S
e
p

O
c
t

N
o
v

D
ic

**
* V

eh
íc

u
lo

s 
p

es
ad

os
: c

am
io

n
es

 y
 b

u
se

s

*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes

Mercado
Automotor
Regional

Asociación de Concesionarios de Automotores de la República Argentina (Acara)
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2021 20222020

 7,5  8,4 8,8

2023

9,5 13.620  13.823

2024

8,7  12.814 10.632 8.572
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*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes

BRASIL

Ventas mensuales de vehículos pesados*** (unidades)
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*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes

Índice de
motorización*

PIB per cápita (USD)

Ventas mensuales de vehículos livianos** (unidades)

U
N

ID
A

D
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S

F
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: A
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E
A

 -
 F

M
I

2021 2022

10,5  8.166

2023

11,3 10.268 9.455

2024

 12,4  10.296 10,4

2020

9,7  6.823

Mercado
Automotor
Regional
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Índice de
motorización*

PIB per cápita (USD)

Ventas mensuales de vehículos livianos** (unidades)
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(Octubre 2019) (Octubre 2020)(Enero -  Octubre 2019) (Enero - Octubre 2020)
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11,0%
100%

Ventas por marca Ventas acumuladas
por marca 

Ventas acumuladas
por marca

(Septiembre 2025) (Enero -  Septiembre 2024) (Enero -  Septiembre 2025)

Marca Cantidad Participación Cantidad Participación Cantidad Participación Cantidad Participación

Ventas por marca
(Septiembre 2024)
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TOYOTA
NISSAN
SUZUKI
GEELY
BYD
MITSUBISHI
HYUNDAI
CHERY
KIA
CHEVROLET
OTRAS
TOTAL
LIVIANOS
PESADOS
TOTAL

667
699
373
426
435
230
400
248
160
101

1.938
5.677
5.150
527

5.677

11,7%
12,3%
6,6%
7,5%
7,7%
4,1%
7,0%
4,4%
2,8%
1,8%

34,1%
100%
90,7%
9,3%
100%

13,5%
8,2%
8,3%
6,6%
7,9%
7,1%
4,5%
4,1%
2,4%
2,9%

34,3%
100%
88,7%
11,3%
100%

19,6%
9,3%
9,1%
5,4%
3,7%
3,9%
6,0%
5,0%
2,4%
3,6%
32,1%
100%
91,9%
8,1%
100%

18,5%
9,6%
7,4%
6,1%
5,5%
5,4%
5,1%
3,4%
3,3%
3,0%
32,7%
100%
90,1%
9,9%
100%

675
411
413
331
393
356
225
206
121
147

1.714
4.992
4.426
566

4.992

11.085
5.243
5.121

3.058
2.076
2.233
3.387
2.843
1.345
2.028
18.139

56.558
51.996
4.562
56.558
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*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes

Índice de
motorización*

PIB per cápita (USD)

Importaciones mensuales de vehículos livianos** (unidades)

Importaciones mensuales de vehículos pesados*** (unidades)
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Mercado
Automotor
Regional

Asociación de Importadores de Vehículos y Maquinaria (Aivema).

El índice de motorización se calculó en base al número de vehículos importados en el 2024.
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Ventas por marca Ventas acumuladas
por marca 

Ventas acumuladas
por marca

Marca Cantidad Participación Cantidad Participación Cantidad Participación Cantidad Participación

Ventas por marca
(Septiembre 2025) (Enero -  Septiembre 2024) (Enero -  Septiembre 2025)(Septiembre 2024)

9.815
5.097
3.897
3.241
2.936
2.853
2.687
1.795
1.740
1.572

17.336
52.969
47.710
5.259

52.969



KIA
CHEVROLET
HYUNDAI
TOYOTA
GWM
CHERY
SUZUKI
RENAULT
JAC
DONGFENG
OTRAS
TOTAL
LIVIANOS
PESADOS
TOTAL
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1.356
1.439
373
469
269
295
330
282
245
201

2.840
8.099
7.245
854

8.099

16,7%
17,8%
4,6%
5,8%
3,3%
3,6%
4,1%
3,5%
3,0%
2,5%
35,1%
100%
89,5%
10,5%
100%

1.580
1.311
676
523
506
541
517
468
378
338

4.461
11.299
9.906
1.393
11.299

14,0%
11,6%
6,0%
4,6%
4,5%
4,8%
4,6%
4,1%
3,3%
3,0%
39,5%
100%
87,7%
12,3%
100%

12.920
15.671
4.076
5.094
2.346
3.651
3.212
2.819
2.258
1.650

29.556
83.253
75.649
7.604
83.253

15,5%
18,8%
4,9%
6,1%
2,8%
4,4%
3,9%
3,4%
2,7%
2,0%
35,5%
100%
90,9%
9,1%
100%
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16,1%
13,4%
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5,1%
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88,8%
11,2%
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*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes

Índice de
motorización*

PIB per cápita (USD)

Ventas mensuales de vehículos livianos** (unidades)
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Regional

Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (Aeade)
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Ventas por marca Ventas acumuladas
por marca 

Ventas acumuladas
por marca

(Septiembre 2025)
(Enero -  Septiembre 2024) (Enero -  Septiembre 2025)

Marca Cantidad Participación Cantidad Participación Cantidad Participación Cantidad Participación

Ventas por marca
(Septiembre 2024)
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Marca Cantidad Participación Cantidad Participación Cantidad Participación

Ventas por marca Ventas por marca
Ventas acumuladas

por marca 

TOYOTA
ISUZU
KIA
MITSUBISHI
JAC
CHANGAN
HINO
SUZUKI
FOTON
VOLKSWAGEN
OTRAS
TOTAL
LIVIANOS
PESADOS
TOTAL

Cantidad Participación

Ventas acumuladas
por marca

1.192
407
326
315
311
249
241
206
165
179

1.134
4.725
3.727
998

4.725

25,2%
8,6%
6,9%
6,7%
6,6%
5,3%
5,1%
4,4%
3,5%
3,8%

24,0%
100%
78,9%
21,1%
100%

1.455
530
351
267
323
225
248
246
199
139

1.268
5.251
4.046
1.205
5.251

27,7%
10,1%
6,7%
5,1%
6,2%
4,3%
4,7%
4,7%
3,8%
2,6%
24,1%
100%
77,1%
22,9%
100%

12.241
4.175
3.016
2.733
2.605
2.201
2.122
2.072
1.693
1.644
11.709
46.211
36.155
10.056
46.211

28,6%
7,8%
6,9%
6,6%
5,4%
5,0%
4,4%
4,0%
2,9%
3,4%

24,9%
100%
80,9%
19,1%
100%

12.137
3.303
2.943
2.802
2.290
2.124
1.885
1.710
1.238
1.431

10.559
42.422
34.310
8.112

42.422

26,5%
9,0%
6,5%
5,9%
5,6%
4,8%
4,6%
4,5%
3,7%
3,6%

25,3%
100%
78,2%
21,8%
100%

*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes

GUATEMALA

Ventas mensuales de vehículos livianos** (unidades)
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Ventas mensuales de vehículos pesados*** (unidades)
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*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes

Mercado
Automotor
Regional

Asociación de Importadores y Distribuidores de Vehículos Automotores (AIDVA)
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NISSAN
CHEVROLET
VOLKSWAGEN
TOYOTA
KIA
MAZDA
FORD MOTOR
HYUNDAI
MG MOTOR
SUZUKI
OTRAS
TOTAL
LIVIANOS
PESADOS
TOTAL

15,4%
12,5%
9,4%
8,4%
6,6%
6,4%
3,0%
3,3%
4,0%
2,7%

28,5%
100%
95,8%
4,2%
100%

18.727
15.225
11.490
10.193
8.002
7.760
3.667
3.992
4.823
3.313

34.729
121.921
116.789

5.132
121.921

17,3%
11,6%
9,5%
8,2%
7,7%
6,2%
3,4%
3,4%
3,3%
2,4%

26,9%
100%
97,2%
2,8%
100%

20.872
13.967
11.475
9.893
9.301
7.430
4.128
4.136
4.008
2.846
32.483
120.539
117.181
3.358

120.539

16,3%
12,6%
8,9%
8,0%
6,8%
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3,4%
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3,8%
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30.644
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17,8%
12,0%
9,0%
8,2%
7,3%
6,8%
3,5%
3,5%
3,2%
2,6%
26,1%
100%
97,2%
2,8%
100%
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*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes

Índice de
motorización*

PIB per cápita (USD)

F
u

en
te

: I
n

st
it

u
to

 N
ac

io
n

al
 d

e 
E

st
ad

ís
ti

ca
 y

 G
eo

g
ra

fí
a 

(I
N

E
G

I)
 -

 F
M

I

**
* V

eh
íc

u
lo

s 
p

es
ad

os
: c

am
io

n
es

 y
 b

u
se

s
**

Ve
h

íc
u

lo
s 

liv
ia

n
os

: a
u

to
m

óv
ile

s,
 c

am
io

n
et

as
, S

U
V

 y
 V

A
N

U
N

ID
A

D
E

S

Mercado
Automotor
Regional

2024

 11,8 13.971

2023

 10,8  13.641

2020

7,6  8.404

2021

8,1  10.177 

2022

8,7  11.266 

E
n
e

F
e
b

M
a
r

A
b
r

M
a
y

J
u
n

J
u
l

A
g
o

S
e
p

O
c
t

N
o
v

D
ic

E
n
e

E
n
e

F
e
b

M
a
r

A
b
r

M
a
y

J
u
n

J
u
l

A
g
o

S
e
p

F
e
b

M
a
r

A
b
r

M
a
y

J
u
n

J
u
l

A
g
o

S
e
p

O
c
t

N
o
v

D
ic

2023 2024 2025

2000

3000

4000

5000

6000

  
  
  
  
  
 3

.2
7

7

  
  
  
  
  
  
 3

.6
1
6

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
4

.6
3

9

  
  
  
  
  
  
  
  
3

.8
8

1

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
4

.6
2

2

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
4

.6
8

5

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 4

.3
3

4

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 4

.7
3

0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 4

.4
6

0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
4

.6
8

6
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 4

.7
3

8
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
5

.0
4

7

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
4

.2
9

0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
4

.6
3

8

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
4

.4
3

4

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 4

.4
5

6

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 4

.2
7

9

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 4

.5
7

7

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
5

.0
5

9

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 5

.4
0

4

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 5

.1
3

2

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
5

.5
2

1

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
5

.0
5

9

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 5

.4
4

4

  
  
  
  
  
  
  
  
 3

.8
6

2

  
  
  
  
  
  
  
 3

.7
6

8

  
  
  
  
  
  
 3

.5
6

2

  
  
  
  
2

.9
2

2

  
  
  
  
  
 3

.3
6

4

  
  
  
  
 3

.0
7

5

  
  
  
  
  
 3

.3
7

7

  
  
  
  
  
 3

.3
5

6

  
  
  
  
  
 3

.3
5

8

Ventas mensuales de vehículos livianos** (unidades)

Ventas mensuales de vehículos pesados*** (unidades)
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Ventas mensuales de vehículos livianos** (unidades)
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5,5%
3,9%
4,0%
3,8%
2,5%
2,8%

28,4%
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96,1%
3,9%
100%
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631
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3,1%
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8.215
5.490
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1.921
1.756
1.643
1.240
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872
1.293

10.074
39.405
38.088

1.317
39.405

20,8%
13,9%
12,8%
4,9%
4,5%
4,2%
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3,3%
100%

8.306
5.534
5.049
2.223
2.161
1.550
1.548
1.500
1.394
1.267

12.230
42.762
41.158
1.604

42.762

19,4%
12,9%
11,8%
5,2%
5,1%
3,6%
3,6%
3,5%
3,3%
3,0%

28,6%
100%
96,2%
3,8%
100%

2020 2021

 3,5 4.918  4,3 5.433

2022

9,6  17.409 

2023 2024

 11,0  18.726   12,1  19.445 
Índice de
motorización*

PIB per cápita (USD)

Asociación de Distribuidores de Automóviles de Panamá (ADAP)
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Ventas mensuales de vehículos comerciales*** (unidades)
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Ventas mensuales de vehículos de pasajeros** (unidades)
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